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Si arrihet deri te Plani Rehabilitues:
Modulet:

 (a) Vlerësimi i Gjendjes së Aseteve, 
 (b) Vlerësimi Financiar dhe 
 (c) Planifikimi Rehabilitues

Metodologjia: Reliability Centered Asset Management
Methodology (RCAM), që kombinon gjendjen dhe 
rëndësinë e secilit aset për të përcaktuar rrezikun e 
dështimit si: Mirëmbajtja e bazuar në kohë të Zgjatur, 
Mirëmbajtja e bazuar në kohë aktuale, Rinovimi dhe 
Zëvendësimi i Aseteve.

Produkti: Rezultati kryesor është në formën e dy 
planeve: 

• Plani i rehabilitimit (zëvendësimi, rinovimi) 

• Plani i mirëmbajtjes parandaluese

Historia: Sistemi ruan informacion historik të 
vlerësimeve, rinovimeve dhe vlerësimeve të 
gjendjes së Aseteve.

EDAMS - Planifikimi Rehabilitues (PH)

Copyright EDAMS Technology, 2023



Planifikimi i Mirëmbajtjes dhe Rehabilitimit: Duke përdorur informacionin nga Analiza e 
Vlerësimit të Gjendjes dhe Vlerësimi i Aseteve Financiare, Vlerësimi i Riskut kryhet me 
rezultate në formën e dy planeve:

Plani i rehabilitimit (zëvendësimi, rinovimi) dhe
Plani i mirëmbajtjes parandaluese

Qëllimi: Qëllimi kryesor i këtyre planeve është që:
Minimizon koston e pronësisë së aseteve ekzistuese,
Minimizon rrezikun e dështimit / Përmirëson besueshmërinë

Mirëmban / Përmirëson nivelin e kërkuar të shërbimit
Mban infrastrukturën në një gjendje të duhur pune

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Praktikat më të mira



Autoriteti Rregullativ i
Ujërave në Kosovë.

Plani i Menaxhimit të
Aseteve.

Metodologjia e Vlerësimit të
Aseteve ( parametri i
shërbyeshmërisë dhe
kritikalitetit).

Vlerësimi i gjendjes dhe 
historia e inspektimit.

Futja e të dhënave në Sistem. 

Rezultatet dhe mirëmbajtja e 
të dhënave.

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Prishtina: Shembuj të Vlerësimit të Aseteve
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Prishtina: Vlerësimi i gjendjes në EDAMS

Gjendja e Asetit ofron bazën 
për mirëmbajtjen e aseteve 
dhe përcaktimin e niveleve të 
ndërhyrjes.

Format specifike të industrisë 
janë krijuar për inspektime
dhe vlerësime.

Vlerësimi i gjendjes dhe 
historia e inspektimit.
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Lista e Aseteve me Prioritet - Rezervuaret
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Lista e Aseteve me Prioritet – Stacionet e Pompave/Pompat
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STP në bazë të vitit 
të Instalimit.

STP në bazë të vitit të mbetur 
të jetë gjatësisë së dizajnuar.

STP në bazë të jetëgjatësisë së 
mbetur të dobishme.

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Analizë: Asetet Jo Infrstrukturore
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Analizë: Matrica
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Analizë: Matrica
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Sistemit MMS

Numri i defektve 

Viti Instalimit

Materialit

Diametrit

Planifikimeve të DPZH-së

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Vlerësimi i Aseteve Infrastrukturore
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EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Asetet Kritike Infrastrukturore

ID Materiali Diametri Viti/Ins Nr/def Jetëgjatësia Periudha/mbetur Probailiteti

44742 AC 300 1980 5 40 -3 6

3348 AC 250 1980 5 40 -3 6

1587 AC 200 1980 5 40 -3 6

2704 AC 200 1980 4 40 -3 6

3180 AC 200 1980 4 40 -3 5

2649 AC 250 1980 3 40 -3 5

5305 AC 200 1980 3 40 -3 4

5324 AC 200 1980 3 40 -3 4

5520 AC 200 1980 2 40 -3 4

5613 AC 150 1980 2 40 -3 4

2703 AC 200 1980 2 40 -3 4

3197 ST 500 1983 2 40 0 4

3210 AC 200 1980 3 40 -3 4

3304 AC 250 1980 3 40 -3 4

3335 ST 600 1983 3 40 0 4

3860 ST 600 1983 3 40 0 4

4453 ST 900 1983 3 40 0 4



Kategoria e Gjendjes së Aseteve: Gjendja e Asetit pasqyron gjendjen fizike të Asetit dhe rrjedhimisht rrezikun e
dështimit të Asetit. Një kusht i caktuar do t'i korrespondonte gjasave të prishjeve ose shpeshtësisë së prishjeve.
Bazuar në gjendjen e tij do të kërkoheshin veprime të ndryshme të mirëmbajtjes/rehabilitimit.

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Praktikat më të mira – Kategorizimi i gjendjes

Kategorizimi i gjendjes Gjasa e Dështimit
Shpeshtësia e 
dështimit

Kërkesat për mirëmbajtje / rehabilitim

Shkëlqyeshëm Rrallë Një herë në 5 vjet Kërkohet vetëm mirëmbajtje e zakonshme

Mirë Nuk ka gjasa Një herë në vit Vetëm defekte të vogla – Kërkohet Mirëmbajtje e vogël

Kënaqshëm E moderuar Një herë në muaj Kërkohet mirëmbajtje domethënëse

Keq Me gjasë të ndodhë Një herë në javë Kërkohet renovim/përmirësim

Shumë keq Pothuajse sigurtë Një herë në ditë
Dështim i menjëhershëm – mbi 50% e Aseteve kërkojnë 
zëvendësim

I pa shërbyeshëm Sigurtë të ndodhë Kërkohet zëvendësim total



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Hidromorava: Zgjedhja e shembullit për shqyrtim

Nga lista e projekteve – investimeve, e cila është produkt 
i PMA dhe Planit të Biznesit, shkëpusim rastin e 
investimit në Elektropompa



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Kategorizimi sipas rëndësisë – Kons. e dështimit



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Kushtet e parazgjedhura të funksionimit



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Matrica e Rehabilitimit – Nivelet e rrezikut



Vlerësimi Financiar i Aseteve : Objektivat kryesore të këtij vlerësimi janë;
• Të ofrojë të dhëna domethënëse për planifikimin e rehabilitimit/mirëmbajtjen

rutinë për përmirësimin e besueshmërisë së aseteve dhe zgjatjen e jetës së
dobishme të Asetit. (Kostoja e zëvendësimit dhe jeta e dobishme e mbetur)

• Të pasqyrojë Vlerën aktuale më reale të një Aseti për qëllime të menaxhimit
financiar dhe të aseteve në krahasim me vlerën kontabël neto të pasqyruar në
pasqyrat financiare

• Të japë informacion për qëllime të raportimit financiar (Jeta e dobishme e
mbetur, Vlera aktuale)

• Të përmbushë kërkesat rregullatore

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Vlerësimi Financiar i Aseteve



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Lista e Prioretizuar



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Analiza Rehabilituese për Pompat e Ujësjellësit



MIRËMBAJTA E BAZUAR
NË GJENDJE

• Monitorim i vazhdueshëm i 
rastit

• Mirëmbajtje kur kërkohet

MIRËMBAJTA KORREKTUESE

• Pa inspektim ose 
mirëmbajtje deri në avari

MIRËMBAJTJA NË QENDËR TË 
BESUESHMËRISË

• Lista prioritare
• Lidhja e gjendjes dhe efekti i 

dështimit
• Menaxhimi i rrezikut

MIRËMBAJTJA E BAZUAR NË 
KOHË

• Intervale kohore fikse për 
inspektime dhe mirëmbajtje
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Planifikimi i mirëmbajtjes dhe 

rehabilitimit mund të ndahet në 

qasje të ndryshme, të gjitha të 

bazuara në gjendjen (Rreziku i 

dështimit) dhe Rëndësia 

(Ndikimi/Pasoja e Dështimit) të 

Asetit siç tregohet në diagram.

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Diagrami i qasjes së mirëmbajtjes



Kategoritë - Rëndësia (Ndikimi/Pasoja e Dështimit): Niveli i rëndësisë që i ndahet një Aseti duhet të pasqyrojë
kritikën e tij për sa i përket ndikimit/pasojës së dështimit. Pasoja e dështimit mund të "matet" në termat e (a)
kostos që rezulton për ndërmarrjen, (b) vazhdimësisë/ndërprerjes së shërbimit për klientët dhe (c) problemeve
të cilësisë së ujit.

Rëndësia (Ndikimi / Konsekuenca e Dështimit)

Kategoria e 
rëndësisë

Ashpërsia e 
Pasojave

(Ndikimi/ Konsekuenca e Dështimit)

Kosto ndaj ndërmarrjes Vazhdimësia e furnizimit Kualiteti i ujit

Më e larta Katastrofike
Kosto e menjëhershme shumë e 
lartë

Janë afektuar numër shumë i lartë i 
konsumatorëve; ndikim i 
papranueshëm në nivelin e shërbimit

Pritet vdekshmëri nga konsumimi i ujit

E rëndësishme Ndikim i madh
Kosto e menjëhershme e 
konsiderueshme

Janë afektuar numër i lartë i 
konsumatorëve; ndikim i 
komprometuar në nivelin e shërbimit

Pritet rritje e sëmundjeve nga konsumimi 
i ujit

Mesatare Ndikim mesatar
Mund të shkaktojë probleme 
afatgjata të cilat janë të 
kushtueshme për t'u korrigjuar

Janë afektuar numër mesatar i 
konsumatorëve me efekt negativ në 
nivelin e shërbimit

Ndikim i madh estetik që duhet të 
drejtojë në ndryshimin e burimit të ujit

E ulët Ndikim i vogël
mund të shkaktojë probleme 
afatgjata të cilat kanë një kosto të 
moderuar për t'u korrigjuar

Janë afektuar numër i vogël i 
konsumatorëve me efekt negativ në 
nivelin e shërbimit

Ndikim i vogël estetik që shkakton 
pakënaqësi – nuk duhet bërë ndërrime 
në burimet e ujit

Shumë e ulët
Ndikim i 

parëndësishëm
Kosto të vogla të menjëhershme 
dhe afatgjate

ndoshta nuk do të ndikojë negativisht 
në nivelin e shërbimit

Asnjë ndikim i dallueshëm

EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Kategoria e rëndësisë



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Matrica e Rehabilitimit – Nivelet e rrezikut

Sistemi EDAMS ndihmon 
përdoruesin në analizimin 
dhe kuptimin e rezultateve 
(Listat e Prioritizimit) që 
dalin nga Vlerësimi i Riskut 
përpara se të vazhdojë me 
finalizimin e Planit të 
Rehabilitimit; plani i 
rehabilitimit është një listë 
e aktiviteteve në periudha 
të ndryshme kohore për 
zëvendësimin ose riparimin 
e aseteve brenda 
kufizimeve buxhetore

Renditja në matricë e rasteve tona: Gjendja 
operacionale ndaj Kategorive të rëndësisë



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 
Skenarët e Buxhetimit

Ndarja në dy grupe e pompave për investim në dy 
fazat sipas Nivelit të rrezikut 



EDAMS: Planifikimi Rehabilitues 

Ju faleminderit!
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